بعدها

در همین قرن «لایب نیتس» در سال ۱۶۷۱ (۱۰۵۰) در آلمان و سر «ساموئل مورلند» در ۱۶۷۳ (۱۰۵۲) در انگلستان، ماشین هایی اختراع کردند که عمل ضرب را هم انجام می دادند. ماشین های لایب نیتسی به مرور به وسیله ی دیگران تکمیل شدند و تکامل پیدا کردند تا این که در سال ۱۸۷۵ (۱۲۵۴) امتیاز اولین ماشین محاسبه ی عملی که بدون تنظیم مجدد قادر به انجام چهار عمل اصلی حساب بود، به نام «فرانک استیون بالدوین» ثبت شد. «چارلز بابیج» (Charles Babbage) در اوایل قرن نوزدهم در حال ساختن ماشینی بود که البته به نتیجه ی دلخواه نرسید. اما ایده ی اصلی ماشین تحلیلی او بعدها در قرن بیستم به ساخت ماشین عظیم «ASCO» انجامید که حدود پنج تن وزن (اگر بخوایم دقیق باشیم: جرم) داشت. در واقع او زمانی کامپیوتر داشت که کامپیوتر داشتن مدن نبود. البته این ماشین در برابر ماشین «ENIAC» که یک کامپیوتر الکترونیکی سی تی بود، کوچک به نظر می رسید. این ماشین ها روز به روز توانمندتر شدند و برای نمونه در حالی که در سال ۱۹۴۹ (۱۳۲۸)، ENIAC عدد پی را تا ۲۰۳۷ رقم و ظرف ۷۰ ساعت محاسبه می کرد، ماشین «IBM» در سال ۱۹۶۱ (۱۳۴۰) می توانست عدد پی را تا حدود ۱۰۰ هزار رقم و در مدت زمان حدود هشت ساعت محاسبه کند.

زمانی که «توماس جی. واتسون» مدیر IBM در سال ۱۹۴۳ (۱۳۲۲) گفته بود که «فکر می کنم در سراسر جهان به پنج دستگاه کامپیوتر نیاز باشد» احتمالاً کامپیوترهایی مانند ENIAC سی تی را در نظر داشت. او هرگز نمی توانست ابر کامپیوتری هم نام خودش یعنی ماشین «واتسون» IBM را تصور کند؛ ابر کامپیوتری از نسل ماشین بابیج، اما با این تفاوت که هدفش جمع و تفریق نیست و قرار است